Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

11.04.2018                                                                           № 153

О проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса

«Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности-2018»

 На основании приказа Управления образования от 20.03.2018 № 678 «О

проведении областного смотра-конкурса «Лучший кабинет основ безопасности

жизнедеятельности-2018»», в соответствии с планом работы комитета по

образованию на 2017-2018 учебный год и в целях повышения эффективности

деятельности образовательных учреждений по формированию культуры

безопасного поведения обучающихся  и подготовке обучающихся к  военной

службе ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18.05.2018 года муниципальный этап смотра-конкурса

«Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности - 2018».
2. Утвердить  положение о проведении муниципального этапа областного

смотра-конкурса «Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности-

2018» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа областного

смотра-конкурса «Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности-

2018» (приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в

муниципальном этапе областного смотра-конкурса «Лучший кабинет основ

безопасности жизнедеятельности-2018».

5. Контроль  за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

по образованию

В.А.Комарова

С. И. Лельков

4-27-31

Приложение 1

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

приказом  комитета

по образованию

                                                                                              _________________

Положение
о муниципальном этапе областного смотра-конкурса

«Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности - 2018»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения

муниципального этапа областного смотра-конкурса «Лучший кабинет основ

безопасности жизнедеятельности-2018» (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является комитет по образованию

администрации города.

1.3. Конкурс направлен на поддержку развития учебно-материальной базы

кабинетов по основам безопасности жизнедеятельности (далее - ОБЖ)

общеобразовательных организаций, повышение профессионального мастерства

и престижа преподавателей-организаторов  основ безопасности

жизнедеятельности.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является повышение эффективности деятельности

образовательных учреждений по формированию культуры  безопасного

поведения обучающихся  и подготовке граждан к  военной службе.

2.2. Задачи Конкурса:

реализация государственных интересов в области гражданско-

патриотического воспитания обучающихся;

выявление уровня обеспечения кабинетов  современными наглядными

пособиями, приведение учебно-материальной базы по предмету ОБЖ в

соответствие с современными требованиями, определение направлений по еѐ

совершенствованию;

приведение материально-технического оснащения по учебному предмету

«Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствие с требованиями

федеральных государственных образовательных стандартов;

повышение профессионального мастерства и престижа педагогов-

организаторов ОБЖ, выявление и распространение передового опыта, новых

технологий обучения по учебному предмету ОБЖ.

3. Организация проведения Конкурса

3.1.Конкурс проводится 18.05.2018 года среди общеобразовательных

учреждений города, реализующих  основные общеобразовательные программы

среднего (полного) общего образования.

3.2. Проведение Конкурса предполагает анализ и оценку:

   условий организации образовательной деятельности по формированию

основ безопасности жизнедеятельности и подготовке учащихся по основам
военной службы;

условий реализации программ дополнительного образования и плана
воспитательной работы (патриотического воспитания);

условий получения начальных знаний в области обороны;
условий проведения учебных сборов для юношей 10 классов;

соответствия стендовой продукции, оформления кабинета ОБЖ в
соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных
стандартов;

использования информационно-образовательной среды кабинета ОБЖ в

процессе формирования культуры безопасного поведения учащихся, подготовки
учащихся по основам военной службы.

3.3. Для организации и  проведения Конкурса создается организационный

комитет.

Организационный комитет выполняет следующие функции:

   организует приѐм  материалов МБОУ;

   разрабатывает и утверждает критерии оценки материалов, представленных на

Конкурс;

осуществляет  экспертную  оценку материалов, представленных на

Конкурс;

   Организационный комитет  принимает  решения открытым  голосованием

простым большинством голосов.

Организационный комитет вправе использовать материалы,
представленные на Конкурс, в некоммерческих целях.

3.4. Муниципальный этап проводится 18.05.2018 года.

         3.5. Для участия в Конкурсе в срок до 16.05.2018 в  организационный

комитет направляются следующие материалы:

информационная карта участника Конкурса (приложение №2 к данному

положению);

материалы (фото-, видео- и др.), характеризующие условия реализации

рабочих программ по учебным предметам «ОБЖ» и «Основы военной службы»

в общеобразовательной организации (представляются в соответствии с приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089

«Об утверждении федерального компонента государственных образовательных

стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего

образования», приказом Министра обороны Российской Федерации и

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 №

96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки

по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного)

общего образования, образовательных учреждениях начального и среднего

профессионального образования и учебных пунктах»);

материалы, характеризующие условия реализации программ

дополнительного образования и плана воспитательной работы (патриотического

воспитания);

материалы, характеризующие условия получения начальных знаний в

области обороны;

материалы, характеризующие условия проведения учебных сборов для

юношей 10 классов.
3.6. Материалы, представляемые на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.

4. Подведение итогов и награждение победителей, призеров   Конкурса

4.1.Победителем и призерами Конкурса признаются участники, набравшие

наибольшее количество баллов.

4.2. Победителю и призерам Конкурса вручаются грамоты комитета по

образованию администрации города.

4.3.Организационный комитет оставляет за собой право учреждать

специальные номинации для награждения участников Конкурса.

4.4. Победитель и призеры конкурса могут быть выдвинуты на участие в

областном этапе Конкурса.

Приложение № 1

к Положению о муниципальном  этапе областного смотра-конкурса

«Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности - 2018»

Информационная карта

участника  областного смотра-конкурса «Лучший кабинет основ

безопасности жизнедеятельности - 2018»

Сведения об учреждении:

Полное наименование ОО (в соответствии с лицензией)________________

________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя ОО______________________________

_______________________________________________________________

Юридический и фактический адрес ОО _______________________________

_________________________________________________________________

Контактный номер телефона_________________________________________

e-mail _________________________________________________________

адрес сайта______________________________________________________

Сведения о кабинете основ безопасности жизнедеятельности (не более

2 стр.)

Краткое описание условий организации образовательной деятельности по

формированию основ безопасности жизнедеятельности и подготовке  учащихся

по основам военной службы

___________________________________________________________________

Краткое описание учебно-материалльной базы общеобразовательной

организации для занятий по основам безопасности жизнедеятельности,

полготовки  учащихся по основам военной службы

____________________________________________________________________

          Сведения о преподавателе-организаторе, учителе ОБЖ

Фамилия, имя, отчество______________________________________________

__________________________________________________________________

Педагогический стаж ________________________________________________

Стаж работы в данной должности_____________________________________

Образование_______________________________________________________

Что и когда окончил ________________________________________________

Специальность по диплому __________________________________________

Квалификационная категория_________________________________________

Руководитель МОУО __________  __________________________

                                         (подпись)          (инициалы, фамилия)

М.П.

Общие требования

к кабинету ОБЖ  образовательного учреждения

Кабинет ОБЖ образовательного учреждения должен располагаться в

удобном для занятий помещении. Он должен удовлетворять санитарно-

гигиеническим нормам и иметь примыкающее к нему помещение

(лаборантскую) для хранения имущества, учебного и пневматического оружия,

которое оборудуется стеллажами, шкафами и сейфом для учебного и

пневматического оружия.

В кабинете должно обеспечиваться проведение разных форм занятий по

всем разделам и темам предмета ОБЖ с 5 по 11 класс, а также обеспечивать

возможность самостоятельной работы обучающихся по углубленному изучению

курса ОБЖ и внеурочной  работы по разделам предмета.

При кабинете ОБЖ в школе должны работать различные кружки и военно-

патриотические клубы, а на его базе проводиться тематические вечера и

лектории, в том числе с родительской общественностью.

Кабинет ОБЖ должен иметь не менее 25 оборудованных посадочных мест.

Критерии оценки кабинетов ОБЖ

№ п/п
                                 Критерии

1. Общее состояние кабинета (максимальное количество баллов – 4)

1.1. Внешний вид кабинета. Соблюдение санитарно-гигиенических норм 0 1 2

1.2. Оформление кабинета (эстетичность, качество, соответствие

современным требованиям)

0 1 2

 2. Документы, книгопечатная продукция (16 баллов)

2.1. Стандарт основного общего образования по ОБЖ, примерные

программы, требования к оснащению образовательного процесса

0 1 2

2.2. Программы, рекомендованные МО РФ 0 1 2

2.3. Рабочая программа педагога 0 1 2

2.4. Комплекты учебников, рекомендованных или допущенных МО РФ 0 1 2

2.5. Нормативные документы и законы РФ 0 1 2

2.6. Научная и научно-популярная литература, справочные пособия,

словари

0 1 2

2.7. Перспективный план развития кабинета 0 1 2

2.8. Паспорт кабинета 0 1 2

 3.Технические средства обучения (4 балла)

3.1. Роботы – манекены 0 1 2

3.2. Электрофицированные макеты 0 1 2

3.3.

 4. Информационно-коммуникационные технологии (2 балла)

4.1 Интерактивная доска  0 1 2

4.2. Компьютер 0 1 2

4.3. Мультимедийный проектор   0 1 2

4.4. Подсоединение к Интернету  0 1 2

4.5. Сканер   0 1 2

4.6. Принтер   0 1 2

4.7. Наличие сайта в Интернете   0 1 2

4.8. Наличие дидактических материалов на электронных носителях   0 1 2

 5. Учебно – практическое оборудование (10 баллов)

5.1. Образцы средств оказания первой медицинской помощи, тренажѐр

ЭРП

0 1 2

5.2. Образцы защитной одежды, образцы защиты органов дыхания 0 1 2

5.3. Образцы противопожарного оборудования, обмундирования 0 1 2

5.4. Макеты АК, учебные гранаты, мины и т.д. 0 1 2

5.5. Учебные приборы радиационной и химической разведки и ДК 0 1 2

 6. Методические пособия (8 баллов)

6.1. Методические разработки преподавателя к проведению открытых

уроков, внеклассных мероприятий

0 1 2

6.2. Контрольно-измерительные материалы по основным разделам ОБЖ

(сборники заданий, обеспечивающих диагностику и контроль

качества обучения)

0 1 2

6.3. Дидактические материалы (сборники разноуровневых познавательных

и развивающих заданий, обеспечивающих усвоение заданий по ОБЖ)

0 1 2

6.4. Количество и качество представленного методического материала 0 1 2

 7. Учебно-наглядные стенды, пособия – стенды (32 балла)

7.1. Цели и задачи предмета ОБЖ 0 1 2

7.2. Конституция, Законы РФ о воинской службе 0 1 2

7.3. Подготовка к службе в рядах ВС РФ. Порядок прохождения службы 0 1 2

7.4. Уставы ВС РФ 0 1 2

7.5. Устройство стрелкового оружия 0 1 2

7.6. Оружие массового поражения 0 1 2

7.7. Индивидуальные средства защиты органов дыхания и кожи.

Медицинские средства защиты

0 1 2

7.8. Оказание помощи и самопомощи при травмах 0 1 2

7.9. Безопасность дорожного движения 0 1 2

7.10. Здоровый образ жизни. Социальные последствия вредных привычек 0 1 2

7.11. ЧС природного и техногенного характера, возможные на территории

города, Уральского региона и способы защиты от них

0 1 2

7.12. Российская система предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций; гражданская оборона РФ

0 1 2

7.13. Терроризм 0 1 2

7.14. Противопожарная безопасность 0 1 2

7.15. Другое 0 1 2

7.16.  0 1 2

 8. Особое мнение члена жюри (2 балла)

Формулировка: за качество представленной презентации кабинета …,

за представление творческих работ учащихся и преподавателя …,  и т.д.

Итого баллов (максимально – 80 баллов)

Количественная шкала оценивания:

0 баллов (отсутствие)- показатель отсутствует;

1 балл (недостаточный) – показатель присутствует частично;

2 балла (достаточный) – показатель реализован полностью.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета

по образованию

                                                                                           от______ № _____

Состав оргкомитета

муниципального смотра-конкурса

«Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности-2018»

1. Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию

администрации города;

2. Лельков С. М., зам. директора МКУ «РЦСО»;

3. Кучнова И.Н., методист МКУ «Ресурсный центр системы образования г.

Моршанска»

     4. Васильев А.И., зав. отделом МБОУ ДО ЦДОД